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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 001 – MOTORISTA 
CATEGORIA “D”, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na questão houve apenas um erro de Gráfico de digitação, ficando claro que é para ser 

2010 e 2013. Sem necessidade de anulação da mesma. Não atrapalhando o cálculo da 

questão, que só leva para uma única resposta, sendo ela d) 16,36%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para a condução e operação de tratores, são aceitas as seguintes categorias de Carteira 

Nacional de Habilitação (CNH): 

c) B e C. 

De acordo com a legislação de trânsito brasileira, especificamente o Código de Trânsito 

Brasileiro (CTB), a categoria B permite a condução de veículos motorizados, não 

abrangendo tratores de roda, mas a categoria C é a que inclui tratores de roda, além de 

outros veículos de carga com peso bruto total superior a 3.500 kg. Portanto, as 

categorias B e C são adequadas para a condução de tratores. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 002 – 
PSICOPEDAGOGO(A), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 
Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O texto em análise trata de expor informações acerca da, então, última edição da Revista 

USP. Além disso, o texto descreve características não só daquela edição da Revista, 

como dos textos que a compõem. Soma-se a isso a dissertação acerca do conteúdo 

contido nos textos integrantes da revista. Nessa dissertação, o autor apresenta 

argumentos empregados pelos autores daqueles textos. Seu objetivo é, em primeira 

mão, expor, descrever, dissertar e argumentar a respeito daquele conteúdo. Não se 

encontram no texto em análise enunciados em que o autor rechace a avaliação que os 

críticos fazem acerca da qualidade de determinados tipos de obras literárias. Embora o 

autor apresente valorações a respeito da qualidade de determinados tipos de obras 

literárias, sua avaliação contempla, além dos critérios formais, os critérios temáticos, 

enunciativos, sociais e históricos das obras. Por fim, embora o leitor possa, de fato, 

formular uma opinião acerca do conteúdo do texto em análise, o autor deste texto não 

compara as avaliações dos críticos mencionados, ele apenas as expõe ao leitor.  

Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Vejamos as informações EXPLÍCITAS, isto é, materializadas na superfície do texto, a 

respeito do ‘apartamento na Becker Street’. Analisemos, portanto, o trecho do texto 

onde ocorre a única menção a tal local: “As coisas estavam diferentes: Spade não era 

um amador que resolvia mistérios por hobby. Tratava-se de um detetive profissional, 

funcionário de um escritório, longe de ser infalível ou moralmente superior, como 

Dupin, Holmes e Poirot. Os métodos quase científicos de investigação abriam lugar 

para o uso da força bruta, da ameaça e da chantagem. O envolvimento emocional com 

as outras personagens – sobretudo a femme fatale – era acompanhado de paixões 

incontroláveis, ódios bestiais e outros sentimentos que passariam longe do apartamento 

na Baker Street”. Há, no trecho, menção a quatro nomes de detetives: Spade, Dupin, 

Holmes e Poirot. Nada há no trecho que aponte a propriedade do local para algum 

destes nomes. Desta forma, o apartamento poderia pertencer a qualquer um dos nomes 

mencionados. Em suma, tendo em vista apenas as informações explícitas na superfície 

do texto, NÃO é possível determinar a qual dos detetives mencionados pertencia o 

apartamento na Baker Street. Informações externas ao texto, todavia, permitem ao leitor 

afirmar que se trata do local onde Sherlock Homes, famoso personagem das obras de 

Arthur Conan Doyle, resolvia os mistérios. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

 

 

 

 

 

Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

b) As decisões são tomadas a partir de um plano ou projeto, requer do sujeito uma 

postura objetiva e subjetiva da realidade na qual se encontra inserido. 

Justificativa: Esta alternativa reflete diretamente a ideia de Vasconcelos de que o ato de 

planejar é uma ideação prévia essencial para a execução das ações. Ela sublinha que as 

decisões baseadas em um plano ou projeto dependem de uma compreensão tanto 

objetiva quanto subjetiva da realidade, enfatizando a necessidade de um pensamento 

prévio antes da ação. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Surgiram os primeiros cursos de especialização no campo da Psicopedagogia no Brasil a partir da década 

de 1970, com o objetivo de contribuir para a formação de profissionais que atendiam as pessoas com 

problemas de aprendizagem. Na década de 1970, os problemas de aprendizagem eram associados à 

disfunção neurológica, chamada também de Disfunção Cerebral Mínima (DCM). Nesse caso, prevalecia a 

explicação organicista dos problemas de aprendizagem, a atitude medicalizadora e a visão patológica que, 

segundo Barbosa (2006, p. 52), “passou a ter a conotação de cura e não de superação processual das 

dificuldades de aprendizagem”. Assim, nessa década, as pessoas que apresentavam dificuldades de 

aprendizagem eram encaminhadas para atendimento com especialistas da área médica, os quais emitiam 

um diagnóstico justificando as referidas dificuldades. 

Gabarito: C 

Fonte: Weissenberg, J. A. (2008). "A construção da identidade da psicopedagogia como profissão no 

Brasil". Psicologia & Sociedade, 20(spe), 35-42 

BLASZKO, C. E.; PORTILHO, E. M. L. Retrospectiva histórica da psicopedagogia no contexto 

brasileiro: gênese, documentação e legalização. Revista Ibero-Americana de Estudos em Educação, 

Araraquara, v. 16, n. 3, p. 2117–2132, 2021. DOI: 10.21723/riaee.v16i3.15415. Disponível em: 

https://periodicos.fclar.unesp.br/iberoamericana/article/view/15415. Acesso em: 23 maio. 2024. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 35 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Procurando melhor explicar, Weiss (2012) diz que o desvio está, de alguma maneira, incluído no motivo 

da queixa do paciente. Weiss (2012) lembra os casos em que o paciente não é o único responsável pelo 

fracasso escolar e em que ocorrem problemas relativos ao ensino e à escola. Entretanto, algumas vezes, 

observa resistência por parte da família e da escola em rever posições. Continua-se o processo de 

patologizar a questão mantendo a criança apenas como foco de seus problemas. Cabe ressaltar que não se 

pode diagnosticar um sujeito isolado do tempo e do espaço em que vive, das relações que ele estabelece 

com o outro e consigo mesmo. 

Dessa forma, o objetivo do diagnóstico psicopedagógico para Weiss (2012, p.35) “é identificar os desvios 

e os obstáculos básicos no Modelo de Aprendizagem do sujeito que o impedem de crescer na 

aprendizagem no nível esperado pelo meio social”. Weiss (2012) sugere ao psicopedagogo desejoso de 

conhecer o modelo de aprendizagem do paciente a obter dados com a escola, com a família, com outros 

profissionais e com suas próprias observações. 

Gabarito: C 

Fonte: Weissenberg, J. A. (2008). "A construção da identidade da psicopedagogia como profissão no 

Brasil". Psicologia & Sociedade, 20(spe), 35-42. 

http://www.psicopedagogia.com.br/artigos/artigo.asp?entrID=1747 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Assinale a alternativa que NÃO configura os conceitos desenvolvidos por Vygostsky. 

Gabarito: D 

Fonte: Vygotsky, L. S. (1978). "Mind in society: The development of higher 

psychological processes". Harvard University Press. Traduzindo: “Mente na sociedade: 

O desenvolvimento dos processos psicológicos superiores”. Imprensa da Universidade 

de Harvard. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 40 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Fundação da Associação Brasileira de Psicopedagogia. 

Gabarito: C 

Fonte:  Bossa, N. A. (2010). "Psicopedagogia no Brasil: contribuições a partir da prática 

de Nadja Bossa". Artmed Editora. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 003 – PSICÓLOGO(A), 
que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 
Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 004 – ASSISTENTE 
SOCIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de 
Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solicita-se que o candidato aponte a alternativa cujo enunciado (isto é, a materialização linguística e os 

seus sentidos) se constitui como uma afirmação DO AUTOR do texto em análise. Deve-se, portanto, 

observar os enunciadores das diversas afirmações presentes no texto. Analisem-se: Item A: A literatura de 

entretenimento dialoga com as principais ideias, anseios e interpretações de cada momento histórico em 

que foram publicadas. Esta afirmação é feita por Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências 

e Humanidades (EACH) da USP, conforme o seguinte trecho: “Um diálogo com as principais ideias, 

anseios e interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas, por exemplo. É o que 

mostra Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) da USP, ao 

analisar a literatura policial”.  Item B: O dossiê publicado pela Revista USP agrupa textos que se 

aprofundam na gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de certos gêneros 

literários. Esta afirmação é feita pelo autor do texto, Luiz Prado, conforme os seguintes trechos: “Em sua 

nova edição, que traz o dossiê Literatura de Entretenimento, a Revista USP propõe justiça àqueles livros 

condenados por rótulos pouco amistosos: literatura de massa, comercial e de entretenimento”; “A tarefa a 

que se dedicam os autores dos artigos presentes no dossiê é levar essa produção a sério”; “[...] reúne 

textos que se aprofundam na gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de seus 

principais gêneros”. Item C: As obras que compõem a chamada literatura de massa não devem ser 

rotuladas unicamente como produtos para passar o tempo. Esta afirmação é feita por Pierre Chauvin, 

conforme o seguinte trecho: “‘Assim como os autores do dossiê, presumo que as narrativas de ficção 

científica, as distopias, as histórias de detetive, os romances góticos e a literatura de horror não precisam e 

nem podem ser reduzidos a meros produtos de consumo, voltados exclusivamente para passar o tempo’, 

escreve Chauvin no texto de apresentação dos artigos”. 

Item D: Há uma ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives nacionais. Esta afirmação 

é feita por Sandra Reimão, conforme o seguinte trecho: “Para Sandra, é uma certa ideia de brasilidade que 

molda as personalidades dos detetives nacionais”. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato(a), recurso indeferido. A referida questão cobrava a mediana e não a 

média. 

5, 6, 7, 8, 8, 9, 9, 9, 10, 10 

Mediana = (8 + 9)/2 = 17/2 = 8,5. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 005 – 
FONOAUDIÓLOGO(A), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 
Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

c) Pico de máxima admitância à baixa pressão no meato acústico externo (-100 a +50 

daPa), mas com amplitude reduzida. 

Justificativa: Indivíduos com aumento de rigidez no sistema auditivo, como aqueles 

com otosclerose ou timpanosclerose, geralmente apresentam uma curva timpanométrica 

do tipo As (Shallow). Esta curva é caracterizada por um pico de máxima admitância 

localizado na faixa de pressão normal, mas com uma amplitude reduzida, indicando 

menor mobilidade da cadeia ossicular e da membrana timpânica. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 
 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: 

a) Não-fluente, compreensão preservada ou levemente comprometida, repetição 

comprometida, nomeação comprometida: trocas semânticas, fonológicas e estereotipias. 

Justificativa: A afasia de Broca é caracterizada por uma produção de fala não-fluente, 

esforço na articulação das palavras e frases curtas. A compreensão é geralmente 

preservada ou levemente comprometida. A repetição de palavras e frases é 

comprometida, assim como a nomeação, com ocorrência de trocas semânticas, 

fonológicas e estereotipias. Esses são traços típicos da afasia de Broca, que resultam de 

lesões na área de Broca, localizada no lobo frontal do hemisfério dominante para a 

linguagem. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 006 – 
MERENDEIRO(A), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na questão houve apenas um erro de Gráfico de digitação, ficando claro que é para ser 

2010 e 2013. Sem necessidade de anulação da mesma. Não atrapalhando o cálculo da 

questão, que só leva para uma única resposta, sendo ela d) 16,36%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 007 – AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O vocábulo em análise é um pronome relativo cuja função é relacionar duas orações 

distintas, substituindo o sintagma vantagens e promoções, que exerce a função de objeto 

na primeira sentença e de sujeito na segunda, como segue: 

Na lavanderia, os clientes contam com vantagens e promoções. 

Vantagens e promoções deixam os pacotes de roupas mais baratos. 

Na lavanderia, os clientes contam com vantagens e promoções exclusivas que deixam 

os pacotes de roupas mais baratos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 
 

 

 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 
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Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para resolver a expressão 𝑃 = 22 , 5 × { 500 − [ 180 + 1005 5 − 41 ] } 

P=22,5×{500−[180+ 5 1005  −41]} e encontrar o valor de 𝑃 P  , siga os passos abaixo: 

Primeiro, calcule a divisão dentro dos colchetes: 1005 5 = 201 5 1005  =201 Em 

seguida, substitua esse valor na expressão e resolva a adição e subtração dentro dos 

colchetes: 180 + 201 − 41 = 180 + 201 − 41 = 381 − 41 = 340 

180+201−41=180+201−41=381−41=340 Agora, substitua esse valor na expressão entre 

chaves: 500 − 340 = 160 500−340=160 Multiplique o resultado por 22,5: 𝑃 = 22 , 5 × 

160 = 3600 P=22,5×160=3600 Finalmente, calcule a raiz quadrada de 𝑃 P: 3600 = 60 

3600  =60 Portanto, o valor de 𝑃 P  é: 60 60 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na questão houve apenas um erro de Gráfico de digitação, ficando claro que é para ser 

2010 e 2013. Sem necessidade de anulação da mesma. Não atrapalhando o cálculo da 

questão, que só leva para uma única resposta, sendo ela d) 16,36%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 20 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para determinar a quantidade de maneiras distintas que Maria pode organizar seus 4 

livros de Matemática em uma estante, devemos calcular o número de permutações 

possíveis de 4 itens. O número de permutações de 𝑛 n itens distintos é dado por 𝑛 ! n! (n 

fatorial), que é o produto de todos os números inteiros positivos até 𝑛 n. Para 4 livros, 

temos: 4 ! = 4 × 3 × 2 × 1 = 24 4!=4×3×2×1=24 Portanto, a quantidade de maneiras 

distintas que Maria pode organizar seus 4 livros de Matemática é de: 24 24 A alternativa 

correta é: b) 24 maneiras. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 28 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
“Você já deve ter se perguntado se a caixa de pizza é reciclável ou não, por causa da gordura. A 

dúvida vale para qualquer outro papel engordurado. Eles são, sim, recicláveis, mas não são 

todos os lugares que aceitam. O que acontece é que a gordura reduz a permeabilidade do papel e 

faz com que a versão reciclada final fique mais fraca.”  

fonte http://www.sustentaacoes.com/2020/05/o-que-fazer-com-caixa-de-pizza-engordurada.html 

“É muito comum encontrar na mídia a informação de que caixas de pizza com manchas de 

gordura não podem ser recicladas. Na verdade, elas podem, sim! Sacos de papel de padaria 

também. A gordura pode atrapalhar um pouco o processamento do material, mas não inviabiliza 

a reciclagem” 

fonte https://conexaoplaneta.com.br/blog/reciclavel-ou-nao/ 

“Sim, é reciclável. Mesmo com gordura de queijo e azeite. Importante é evitar restos de 

alimentos. A gordura pode atrapalhar um pouco o processamento do material, mas não 

inviabiliza a reciclagem. 

A única ressalva prevista na Lei 1.304, de 29 de junho de 2016 (Anvisa) é que embalagens de 

papel pós-consumo já recicladas não devam entrar em contato direto com alimentos. Então, a 

caixa de pizza engordurada pode ser reciclada e transformada em uma caixa de papelão de uso 

genérico, por exemplo, e não novamente em uma caixa de pizza.” 

fonte https://blog.cidadeama.com.br/resultado-do-quiz-da-semana-caixa-de-pizza-engordurada-

e-reciclavel/ 

Portanto a alternativa “Caixa de pizza, caixas em geral, cartolinas e papel cartão.” encontra-se 

com produtos que são considerados recicláveis. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A estaca funda executada por perfuração do solo com uma sonda ou piteira e 

revestimento total com camisa metálica é a chamada estaca: 

a) Strauss. 

Justificativa: A estaca Strauss é um tipo de estaca moldada in loco, onde a perfuração do 

solo é realizada com um sonda ou piteira, e a escavação é mantida estável com o uso de 

uma camisa metálica. Após a perfuração, a armadura é colocada e a concretagem é feita 

com a retirada progressiva da camisa metálica, garantindo a integridade da estaca. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
 

 

 

 

Questão 32 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Os aços de armadura passiva nas estruturas de concreto armado podem ter diferentes 

tipos de superfícies aderentes para melhorar a aderência ao concreto. Essas superfícies 

incluem as opções dentada, entalhada e providas de saliências. No entanto, a superfície 

lisa não é considerada uma superfície aderente, pois não possui características que 

aumentam a aderência com o concreto. 

 

Portanto, a resposta correta é: 

 

a) Lisa. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 
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Questão 33 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve confusão na questão, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 008 – AUXILIAR DE 
T.I., que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de 
Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segue o verbete em que consta a definição da palavra ‘rupestre’, conforme o dicionário 

Michaelis online (https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-

brasileiro/rupestre/): 

rupestre 

ru·pes·tre 

adj m+f 

1 Relativo a rocha. 

2 ARQUIT Diz-se de casa construída em rocha. 

3 HIST Diz-se de inscrições ou desenhos em rochas ou cavernas, feitos por povos 

antigos. 

4 BIOL Diz-se de plantas ou animais que vivem sobre muros, paredes ou rochas; 

rupícola. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Verifica-se erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão aborda fundamentos relacionados ao funcionamento da CPU em um sistema 

computacional, conceito fundamental para visto em qualquer curso técnico básico na 

área da TI . Adicionalmente, a área da TI caracteriza-se pelo amplo emprego de 

softwares, documentações e termos em Inglês, sendo esta habilidade necessária para a 

correta execução do ofício de Auxiliar em TI. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conteúdo abordado pela questão refere-se a Sistemas de Arquivos, este presente em 

TODOS os sistemas operacionais. Linux, Windows e MacOS compartilham de suporte 

para os principais sistemas operacionais, de modo que é essencial ao candidato conhecer 

esses formatos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 009 – PROFESSOR 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 
Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solicita-se que o candidato aponte a alternativa cujo enunciado (isto é, a materialização linguística e os 

seus sentidos) se constitui como uma afirmação DO AUTOR do texto em análise. Deve-se, portanto, 

observar os enunciadores das diversas afirmações presentes no texto. Analisem-se: 

Item A: A literatura de entretenimento dialoga com as principais ideias, anseios e interpretações de cada 

momento histórico em que foram publicadas. Esta afirmação é feita por Sandra Reimão, professora da 

Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) da USP, conforme o seguinte trecho: “Um diálogo 

com as principais ideias, anseios e interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas, 

por exemplo. É o que mostra Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e Humanidades 

(EACH) da USP, ao analisar a literatura policial”.  

Item B: O dossiê publicado pela Revista USP agrupa textos que se aprofundam na gênese, no 

desenvolvimento e nas características fundamentais de certos gêneros literários. Esta afirmação é feita 

pelo autor do texto, Luiz Prado, conforme os seguintes trechos: “Em sua nova edição, que traz o dossiê 

Literatura de Entretenimento, a Revista USP propõe justiça àqueles livros condenados por rótulos pouco 

amistosos: literatura de massa, comercial e de entretenimento”; “A tarefa a que se dedicam os autores dos 

artigos presentes no dossiê é levar essa produção a sério”; “[...] reúne textos que se aprofundam na 

gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de seus principais gêneros”. 

Item C: As obras que compõem a chamada literatura de massa não devem ser rotuladas unicamente como 

produtos para passar o tempo. Esta afirmação é feita por Pierre Chauvin, conforme o seguinte trecho: 

“‘Assim como os autores do dossiê, presumo que as narrativas de ficção científica, as distopias, as 

histórias de detetive, os romances góticos e a literatura de horror não precisam e nem podem ser 

reduzidos a meros produtos de consumo, voltados exclusivamente para passar o tempo’, escreve Chauvin 

no texto de apresentação dos artigos”. 

Item D: Há uma ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives nacionais. Esta afirmação 

é feita por Sandra Reimão, conforme o seguinte trecho: “Para Sandra, é uma certa ideia de brasilidade que 

molda as personalidades dos detetives nacionais”. 

Mantém-se o gabarito preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Vejamos as informações EXPLÍCITAS, isto é, materializadas na superfície do texto, a 

respeito do ‘apartamento na Becker Street’. Analisemos, portanto, o trecho do texto 

onde ocorre a única menção a tal local: “As coisas estavam diferentes: Spade não era 

um amador que resolvia mistérios por hobby. Tratava-se de um detetive profissional, 

funcionário de um escritório, longe de ser infalível ou moralmente superior, como 

Dupin, Holmes e Poirot. Os métodos quase científicos de investigação abriam lugar 

para o uso da força bruta, da ameaça e da chantagem. O envolvimento emocional com 

as outras personagens – sobretudo a femme fatale – era acompanhado de paixões 

incontroláveis, ódios bestiais e outros sentimentos que passariam longe do apartamento 

na Baker Street”. Há, no trecho, menção a quatro nomes de detetives: Spade, Dupin, 

Holmes e Poirot. Nada há no trecho que aponte a propriedade do local para algum 

destes nomes. Desta forma, o apartamento poderia pertencer a qualquer um dos nomes 

mencionados. Em suma, tendo em vista apenas as informações explícitas na superfície 

do texto, NÃO é possível determinar a qual dos detetives mencionados pertencia o 

apartamento na Baker Street. Informações externas ao texto, todavia, permitem ao leitor 

afirmar que se trata do local onde Sherlock Homes, famoso personagem das obras de 

Arthur Conan Doyle, resolvia os mistérios. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A questão pede para assinalar qual alternativa é correta em relação ao processo legislativo que culminou 

na elaboração do texto atual da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), Lei 9.394/96. 

Vamos analisar cada alternativa: 

a) A educação abrange aos processos formativos. 

Embora essa afirmação seja verdadeira, ela não trata diretamente do processo legislativo da LDB. 

b) A educação é um campo estratégico de lutas políticas entre forças da permanência e força da mudança. 

Para as primeiras, a educação é um “produto” para as segundas, é um processo. 

Esta afirmação reflete o ambiente de debates e disputas que caracterizaram o processo legislativo da 

LDB. A elaboração da LDB foi, de fato, um campo de intensas lutas políticas entre diferentes visões 

sobre o papel da educação. 

c) O ambiente político que não hospedou as longas, detalhadas, conflitivas e contraditórias agendas de 

debate político, no ambiente do processo de elaboração da atual LDB, foi marcada por esforços 

continuados de desqualificar o fórum nacional em defesa da escola pública. 

Esta alternativa parece estar confusa e não reflete corretamente o processo legislativo da LDB, que foi, na 

realidade, marcado por debates detalhados e conflitivos. 

d) O pleno desenvolvimento do educando. 

 

Embora este seja um objetivo da educação conforme a LDB, não aborda diretamente o processo 

legislativo de sua elaboração. 

Portanto, a alternativa correta é: 

b) A educação é um campo estratégico de lutas políticas entre forças da permanência e força da mudança. 

Para as primeiras, a educação é um “produto” para as segundas, é um processo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 23 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta que sinaliza os níveis de planejamento escolar é: 

d) Plano de aula, plano de ensino e plano escola. 

Justificativa: O planejamento escolar ocorre em diferentes níveis que incluem: 

Plano de aula: Detalhamento das atividades e objetivos específicos para cada aula 

individual. 

Plano de ensino: Organiza o conteúdo, objetivos, métodos e avaliações para um período 

mais longo, como um semestre ou ano letivo, geralmente para uma disciplina específica. 

Plano escola: Envolve a organização das atividades e diretrizes em nível institucional, 

abrangendo todo o funcionamento da escola, incluindo a coordenação de todos os 

planos de ensino e aula, além de metas administrativas e pedagógicas. 

Esses níveis permitem uma estruturação abrangente e detalhada do processo educativo, 

garantindo que os objetivos sejam atingidos de maneira organizada e eficiente. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 
 

Questão 25 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Para responder à questão corretamente, precisamos considerar os três tipos de avaliação que são 

amplamente reconhecidos no contexto educacional e que verificam o progresso e a situação do aluno em 

diferentes momentos do processo de ensino-aprendizagem. Estes tipos são: 

Avaliação Diagnóstica: Realizada antes do início de um período de instrução para identificar os 

conhecimentos prévios e as necessidades dos alunos. 

Avaliação Formativa: Acontece durante o processo de ensino-aprendizagem e visa monitorar o progresso 

dos alunos, oferecendo feedback contínuo para melhorar o aprendizado. 

Avaliação Somativa: Realizada ao final de um período de instrução para julgar o desempenho do aluno 

em relação aos objetivos educacionais estabelecidos. 

Considerando estas definições, a alternativa que registra esses três tipos de avaliação é: 

d) Avaliação Diagnóstica. 

Embora a pergunta peça para assinalar uma alternativa que registre "esta avaliação" e seja um pouco 

confusa, ela parece referir-se à presença de avaliações Diagnóstica, Formativa e Somativa no processo 

avaliativo. Portanto, as alternativas dadas individualmente são insuficientes para cobrir os três tipos, mas 

"Avaliação Diagnóstica" é a mais específica que completa a tríade quando considerados os três tipos 

juntos. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, o assunto da questão, não se encontrava no Edital.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 010 – PROFESSOR 
ANOS INICIAIS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solicita-se que o candidato aponte a alternativa cujo enunciado (isto é, a materialização linguística e os 

seus sentidos) se constitui como uma afirmação DO AUTOR do texto em análise. Deve-se, portanto, 

observar os enunciadores das diversas afirmações presentes no texto. Analisem-se: 

Item A: A literatura de entretenimento dialoga com as principais ideias, anseios e interpretações de cada 

momento histórico em que foram publicadas. Esta afirmação é feita por Sandra Reimão, professora da 

Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) da USP, conforme o seguinte trecho: “Um diálogo 

com as principais ideias, anseios e interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas, 

por exemplo. É o que mostra Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e Humanidades 

(EACH) da USP, ao analisar a literatura policial”.  

Item B: O dossiê publicado pela Revista USP agrupa textos que se aprofundam na gênese, no 

desenvolvimento e nas características fundamentais de certos gêneros literários. Esta afirmação é feita 

pelo autor do texto, Luiz Prado, conforme os seguintes trechos: “Em sua nova edição, que traz o dossiê 

Literatura de Entretenimento, a Revista USP propõe justiça àqueles livros condenados por rótulos pouco 

amistosos: literatura de massa, comercial e de entretenimento”; “A tarefa a que se dedicam os autores dos 

artigos presentes no dossiê é levar essa produção a sério”; “[...] reúne textos que se aprofundam na 

gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de seus principais gêneros”. 

Item C: As obras que compõem a chamada literatura de massa não devem ser rotuladas unicamente como 

produtos para passar o tempo. Esta afirmação é feita por Pierre Chauvin, conforme o seguinte trecho: 

“‘Assim como os autores do dossiê, presumo que as narrativas de ficção científica, as distopias, as 

histórias de detetive, os romances góticos e a literatura de horror não precisam e nem podem ser 

reduzidos a meros produtos de consumo, voltados exclusivamente para passar o tempo’, escreve Chauvin 

no texto de apresentação dos artigos”. 

Item D: Há uma ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives nacionais. Esta afirmação 

é feita por Sandra Reimão, conforme o seguinte trecho: “Para Sandra, é uma certa ideia de brasilidade que 

molda as personalidades dos detetives nacionais”. 
Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 
 

 

 

 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 32 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, houve erro material na questão, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 36 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Mesmo não tendo surgido propriamente no âmbito educacional, o planejamento é 

fundamental para a educação, pois diz respeito à formação humana, ao processo de 

elaboração, execução e avaliação das ações educativas. Concordamos com Russo (2016, 

p. 195) quando o autor afirma que “O planejamento educacional em todas as suas 

modalidades (curricular, de escola, de ensino, etc.) é um ato político-pedagógico que 

exige a participação do coletivo dos educadores da escola”. O mesmo autor, em linhas 

gerais, enfatiza que “É imprescindível, portanto, que o planejamento seja um ato 

coletivo de todos aqueles educadores, que, juntos, irão decidir que escola irão oferecer 

aos seus alunos” (Russo, 2016, p. 196). Assim, o ato de planejar é condição básica nas 

atividades docentes, as quais requerem apropriação teórica dos conteúdos, reflexão da 

própria experiência, análise do quadro da realidade dos sujeitos envolvidos no processo 

e das influências políticos pedagógicas da instituição escolar. Portanto, item B(PROVA 

02) é o único que está CORRETO. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A fonte utilizada para elaboração dessa questão forma obras do autor Sacristán (1998). 

Suas ideias são bastante difundidas e comummente encontradas em outras produções. 

Desse modo, INDEFERIMOS o pedido de anulação. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

34 

 

 

 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 011 – PROFESSOR 
- MATEMÁTICA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solicita-se que o candidato aponte a alternativa cujo enunciado (isto é, a materialização linguística e os 

seus sentidos) se constitui como uma afirmação DO AUTOR do texto em análise. Deve-se, portanto, 

observar os enunciadores das diversas afirmações presentes no texto. Analisem-se: 

Item A: A literatura de entretenimento dialoga com as principais ideias, anseios e interpretações de cada 

momento histórico em que foram publicadas. Esta afirmação é feita por Sandra Reimão, professora da 

Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) da USP, conforme o seguinte trecho: “Um diálogo 

com as principais ideias, anseios e interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas, 

por exemplo. É o que mostra Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e Humanidades 

(EACH) da USP, ao analisar a literatura policial”.  

Item B: O dossiê publicado pela Revista USP agrupa textos que se aprofundam na gênese, no 

desenvolvimento e nas características fundamentais de certos gêneros literários. Esta afirmação é feita 

pelo autor do texto, Luiz Prado, conforme os seguintes trechos: “Em sua nova edição, que traz o dossiê 

Literatura de Entretenimento, a Revista USP propõe justiça àqueles livros condenados por rótulos pouco 

amistosos: literatura de massa, comercial e de entretenimento”; “A tarefa a que se dedicam os autores dos 

artigos presentes no dossiê é levar essa produção a sério”; “[...] reúne textos que se aprofundam na 

gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de seus principais gêneros”. 

Item C: As obras que compõem a chamada literatura de massa não devem ser rotuladas unicamente como 

produtos para passar o tempo. Esta afirmação é feita por Pierre Chauvin, conforme o seguinte trecho: 

“‘Assim como os autores do dossiê, presumo que as narrativas de ficção científica, as distopias, as 

histórias de detetive, os romances góticos e a literatura de horror não precisam e nem podem ser 

reduzidos a meros produtos de consumo, voltados exclusivamente para passar o tempo’, escreve Chauvin 

no texto de apresentação dos artigos”. 

Item D: Há uma ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives nacionais. Esta afirmação 

é feita por Sandra Reimão, conforme o seguinte trecho: “Para Sandra, é uma certa ideia de brasilidade que 

molda as personalidades dos detetives nacionais”. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
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Questão 03 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Vejam-se, no texto, os enunciados dos quais se inferem as características apresentadas 

em cada item. 

Emprego de recursos lógicos para desvendar a ação do crime e encontrar o culpado. 

Este enunciado pode ser inferido do seguinte trecho: “Auguste Dupin é um detetive 

amador, que encara os crimes com os quais se envolve como enigmas da razão. É a 

observação e a reflexão desapaixonada – uma abordagem quase científica, alicerçada no 

positivismo, portanto – que traz a chave dos mistérios” 

Uso de violência na luta contra o crime. Este enunciado pode ser inferido do seguinte 

trecho: “As coisas estavam diferentes: Spade não era um amador que resolvia mistérios 

por hobby. Tratava-se de um detetive profissional, funcionário de um escritório, longe 

de ser infalível ou moralmente superior, como Dupin, Holmes e Poirot. Os métodos 

quase científicos de investigação abriam lugar para o uso da força bruta, da ameaça e da 

chantagem”. 

Reprodução artística de uma sociedade corrupta e decadente. Este enunciado pode ser 

inferido dos seguintes trechos: “O mundo havia passado pela Primeira Guerra Mundial, 

a belle époque jazia sobre os escombros das trincheiras e nada mais era como antes. O 

otimismo na razão cedia espaço para tons de cinza e cinismo, abordagens menos 

generosas e idealizadas a respeito da alma humana”; “Exacerbação dos sentimentos e da 

sexualidade, misticismo, ingenuidade e limitação intelectual surgem em maior ou menor 

grau nos protagonistas, em geral com acento cômico”. 

Afirmação do poder hegemônico e colonizador das monarquias do século XIX. Não se 

encontram no texto enunciados dos quais se possa inferir tal característica. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pede-se que o candidato aponta o item em que TODAS as palavras do conjunto 

apresentam hiato na sua constituição. 

Analisem a divisão silábica de todas as palavras de cada grupo: 

De-li-ne-a-dos; a-me-a-ças; i-de-a-li-za-das; re-ú-ne; mai-o-ri-a. Conclusão: há hiato em 

todas as palavras. 

Co-mer-ci-al; dis-to-pi-as; li-te-rá-rias; im-por-tân-cia; po-li-ci-al.  Conclusão: não há 

hiato em todas as palavras, pois, conforme o Acordo Ortográfico, vocábulos terminados 

em ditongo crescente (-ea, -eo, -ia, -ie, -io, -ao, -ua, -uo etc.) são proparoxítonas 

aparente, ou seja, são, na verdade, paroxítonas. A separação deve ser feita, portanto, 

como ditongo. 

A-bri-am; ha-vi-a; mun-di-al; i-dei-a; dis-cre-pân-cia. Conclusão: não há hiato em todas 

as palavras. 

Cri-a-dor; mis-té-rios; bes-ti-ais; so-ci-al; a-gên-cia. Conclusão: não há hiato em todas 

as palavras. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 
 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 

Para responder à questão sobre o processo legislativo que levou à elaboração do texto atual da Lei de 

Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB, Lei 9.394/96), é importante entender o contexto político 

e social que envolveu sua criação. A elaboração da LDB foi marcada por intensos debates e disputas entre 

diferentes visões sobre a educação no Brasil. 

Vamos analisar cada alternativa: 

a) A educação abrange aos processos formativos. 

Embora verdadeira, esta afirmação é muito geral e não aborda diretamente o processo legislativo da LDB. 

b) A educação é um campo estratégico de lutas políticas entre forças da permanência e força da mudança. 

Para as primeiras, a educação é um “produto” para as segundas, é um processo. 

Esta alternativa captura a essência do processo legislativo da LDB, que envolveu intensas disputas 

ideológicas entre grupos que viam a educação de maneiras diferentes. De fato, o processo foi 

caracterizado por um confronto entre aqueles que queriam manter o status quo e aqueles que buscavam 

reformas significativas. 

c) O ambiente político que não hospedou as longas, detalhadas, conflitivas e contraditórias agendas de 

debate político, no ambiente do processo de elaboração da atual LDB, foi marcada por esforços 

continuados de desqualificar o fórum nacional em defesa da escola pública. 

O processo de elaboração da LDB foi, na realidade, caracterizado por debates longos, detalhados e 

conflitivos. 

d) O pleno desenvolvimento do educando. 

Esta afirmação é um objetivo da educação conforme a LDB, mas não aborda diretamente o processo 

legislativo que levou à sua criação. 

Portanto, a alternativa correta que melhor reflete o processo legislativo que serviu de base para a 

elaboração da LDB é: 

b) A educação é um campo estratégico de lutas políticas entre forças da permanência e força da mudança. 

Para as primeiras, a educação é um “produto” para as segundas, é um processo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para responder corretamente à pergunta sobre os três tipos de avaliação que verificam 

como o aluno se encontra no processo avaliativo, é importante entender que esses tipos 

são a avaliação diagnóstica, a avaliação formativa e a avaliação somativa. 

 

Avaliação Diagnóstica: Realizada antes do início do processo de ensino-aprendizagem, 

esta avaliação tem como objetivo identificar os conhecimentos prévios e as 

necessidades dos alunos. Ajuda a planejar o ensino de acordo com o nível dos alunos. 

 

Avaliação Formativa: Realizada durante o processo de ensino-aprendizagem, tem como 

objetivo monitorar o progresso dos alunos e fornecer feedback contínuo. Ela permite 

ajustes no ensino para melhorar a aprendizagem e promove a autonomia do aluno. 

 

Avaliação Somativa: Realizada ao final de um período de instrução, como um semestre 

ou ano letivo, visa julgar o desempenho do aluno em relação aos objetivos 

estabelecidos. Geralmente resulta em uma nota ou conceito final. 

 

A pergunta solicita que se assinale a alternativa que registra estes tipos de avaliação. A 

opção correta deve, portanto, ser uma dessas três avaliações. 

 

A resposta correta é: 

 

d) Avaliação Diagnóstica. 

 

Embora cada alternativa individualmente represente apenas um dos tipos de avaliação, a 

pergunta parece querer destacar um dos três tipos principais, e "Avaliação Diagnóstica" 

é uma parte essencial desse processo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 35 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão não está clara, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 
 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Solução) (Item b) A equação é escrita de maneira análoga por (m^2-m-12)x=m^2-2m-8, 

o que caracteriza uma equação do 1 grau. Neste caso, a equação será impossível quando  

(m^2-m-12)=0, o que ocorre para m=-3 ou m=4.  Ao mesmo tempo, necessita-se m^2-

2m-8≠0, o que ocorre para m≠-2 e m≠4 . Logo, só é válido para m=-3. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 012 – PROFESSOR - 
PORTUGUÊS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solicita-se que o candidato aponte a alternativa cujo enunciado (isto é, a materialização linguística e os 

seus sentidos) se constitui como uma afirmação DO AUTOR do texto em análise. Deve-se, portanto, 

observar os enunciadores das diversas afirmações presentes no texto. Analisem-se: 

Item A: A literatura de entretenimento dialoga com as principais ideias, anseios e interpretações de cada 

momento histórico em que foram publicadas. Esta afirmação é feita por Sandra Reimão, professora da 

Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) da USP, conforme o seguinte trecho: “Um diálogo 

com as principais ideias, anseios e interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas, 

por exemplo. É o que mostra Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e Humanidades 

(EACH) da USP, ao analisar a literatura policial”.  

Item B: O dossiê publicado pela Revista USP agrupa textos que se aprofundam na gênese, no 

desenvolvimento e nas características fundamentais de certos gêneros literários. Esta afirmação é feita 

pelo autor do texto, Luiz Prado, conforme os seguintes trechos: “Em sua nova edição, que traz o dossiê 

Literatura de Entretenimento, a Revista USP propõe justiça àqueles livros condenados por rótulos pouco 

amistosos: literatura de massa, comercial e de entretenimento”; “A tarefa a que se dedicam os autores dos 

artigos presentes no dossiê é levar essa produção a sério”; “[...] reúne textos que se aprofundam na 

gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de seus principais gêneros”. 

Item C: As obras que compõem a chamada literatura de massa não devem ser rotuladas unicamente como 

produtos para passar o tempo. Esta afirmação é feita por Pierre Chauvin, conforme o seguinte trecho: 

“‘Assim como os autores do dossiê, presumo que as narrativas de ficção científica, as distopias, as 

histórias de detetive, os romances góticos e a literatura de horror não precisam e nem podem ser 

reduzidos a meros produtos de consumo, voltados exclusivamente para passar o tempo’, escreve Chauvin 

no texto de apresentação dos artigos”. 

Item D: Há uma ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives nacionais. Esta afirmação 

é feita por Sandra Reimão, conforme o seguinte trecho: “Para Sandra, é uma certa ideia de brasilidade que 

molda as personalidades dos detetives nacionais”. 

Mantém-se o gabarito preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para responder corretamente à pergunta sobre os três tipos de avaliação que verificam 

como o aluno se encontra no processo avaliativo, é importante entender que esses tipos 

são a avaliação diagnóstica, a avaliação formativa e a avaliação somativa. 

 

Avaliação Diagnóstica: Realizada antes do início do processo de ensino-aprendizagem, 

esta avaliação tem como objetivo identificar os conhecimentos prévios e as 

necessidades dos alunos. Ajuda a planejar o ensino de acordo com o nível dos alunos. 

 

Avaliação Formativa: Realizada durante o processo de ensino-aprendizagem, tem como 

objetivo monitorar o progresso dos alunos e fornecer feedback contínuo. Ela permite 

ajustes no ensino para melhorar a aprendizagem e promove a autonomia do aluno. 

 

Avaliação Somativa: Realizada ao final de um período de instrução, como um semestre 

ou ano letivo, visa julgar o desempenho do aluno em relação aos objetivos 

estabelecidos. Geralmente resulta em uma nota ou conceito final. 

 

A pergunta solicita que se assinale a alternativa que registra estes tipos de avaliação. A 

opção correta deve, portanto, ser uma dessas três avaliações. 

 

A resposta correta é: 

 

d) Avaliação Diagnóstica. 

 

Embora cada alternativa individualmente represente apenas um dos tipos de avaliação, a 

pergunta parece querer destacar um dos três tipos principais, e "Avaliação Diagnóstica" 

é uma parte essencial desse processo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 013 – PROFESSOR – 
ED. FÍSICA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solicita-se que o candidato aponte a alternativa cujo enunciado (isto é, a materialização linguística e os 

seus sentidos) se constitui como uma afirmação DO AUTOR do texto em análise. Deve-se, portanto, 

observar os enunciadores das diversas afirmações presentes no texto. Analisem-se: 

Item A: A literatura de entretenimento dialoga com as principais ideias, anseios e interpretações de cada 

momento histórico em que foram publicadas. Esta afirmação é feita por Sandra Reimão, professora da 

Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) da USP, conforme o seguinte trecho: “Um diálogo 

com as principais ideias, anseios e interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas, 

por exemplo. É o que mostra Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e Humanidades 

(EACH) da USP, ao analisar a literatura policial”.  

Item B: O dossiê publicado pela Revista USP agrupa textos que se aprofundam na gênese, no 

desenvolvimento e nas características fundamentais de certos gêneros literários. Esta afirmação é feita 

pelo autor do texto, Luiz Prado, conforme os seguintes trechos: “Em sua nova edição, que traz o dossiê 

Literatura de Entretenimento, a Revista USP propõe justiça àqueles livros condenados por rótulos pouco 

amistosos: literatura de massa, comercial e de entretenimento”; “A tarefa a que se dedicam os autores dos 

artigos presentes no dossiê é levar essa produção a sério”; “[...] reúne textos que se aprofundam na 

gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de seus principais gêneros”. 

Item C: As obras que compõem a chamada literatura de massa não devem ser rotuladas unicamente como 

produtos para passar o tempo. Esta afirmação é feita por Pierre Chauvin, conforme o seguinte trecho: 

“‘Assim como os autores do dossiê, presumo que as narrativas de ficção científica, as distopias, as 

histórias de detetive, os romances góticos e a literatura de horror não precisam e nem podem ser 

reduzidos a meros produtos de consumo, voltados exclusivamente para passar o tempo’, escreve Chauvin 

no texto de apresentação dos artigos”. 

Item D: Há uma ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives nacionais. Esta afirmação 

é feita por Sandra Reimão, conforme o seguinte trecho: “Para Sandra, é uma certa ideia de brasilidade que 

molda as personalidades dos detetives nacionais”. 

Mantém-se o gabarito preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para responder corretamente à pergunta sobre os três tipos de avaliação que verificam 

como o aluno se encontra no processo avaliativo, é importante entender que esses tipos 

são a avaliação diagnóstica, a avaliação formativa e a avaliação somativa. 

Avaliação Diagnóstica: Realizada antes do início do processo de ensino-aprendizagem, 

esta avaliação tem como objetivo identificar os conhecimentos prévios e as 

necessidades dos alunos. Ajuda a planejar o ensino de acordo com o nível dos alunos. 

Avaliação Formativa: Realizada durante o processo de ensino-aprendizagem, tem como 

objetivo monitorar o progresso dos alunos e fornecer feedback contínuo. Ela permite 

ajustes no ensino para melhorar a aprendizagem e promove a autonomia do aluno. 

Avaliação Somativa: Realizada ao final de um período de instrução, como um semestre 

ou ano letivo, visa julgar o desempenho do aluno em relação aos objetivos 

estabelecidos. Geralmente resulta em uma nota ou conceito final. 

A pergunta solicita que se assinale a alternativa que registra estes tipos de avaliação. A 

opção correta deve, portanto, ser uma dessas três avaliações. 

A resposta correta é: 

d) Avaliação Diagnóstica. 

Embora cada alternativa individualmente represente apenas um dos tipos de avaliação, a 

pergunta parece querer destacar um dos três tipos principais, e "Avaliação Diagnóstica" 

é uma parte essencial desse processo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 30 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Caro candidato, a tendência pedagogicista encami- nhou a Educação Física para um reconhecimento no 

âmbito educacional, introduzindo a saúde em discussões teóricas na escola, através de conteúdos 

relacionados à prevenção de doenças. A Educação Física Pedagogicista, considera as aulas específicas 

desta disciplina como práticas capazes de promover educação e não so- mente saúde e disciplina. 

Caracterizou-se pela valorização do professor de Educação Física no processo educativo, contudo, seu 

papel estava restrito a estimular a juventude a incorporar as regras de convívio democrático e a preparar 

as novas gerações para a prática de comportamentos sociais aceitáveis. Apesar da preocupação com a 

formação moral e intelectual dos educandos, não havia uma análise das im- plicações políticas da 

Educação Física, cabendo aos profes- sores preocupações exclusivamente técnicas. Associa-se essa 

proposta à tendência liberal não-di- retiva da educação, que caminhava no mesmo sentido. Referências: 

FERREIRA, H. S.; SAMPAIO, J. J. C. Tendências e abordagens peda- gógicas da Educação Física 

escolar e suas interfaces com a saúde. EFDeportes.com, Revista Digital. Buenos Aires - Año 18 - Nº 182 

- Julio de 2013. GONÇALVES, Vinicius Pauletti. Jogos Cooperativos: abordando a questão da inclusão 

nas aulas de educação física. 2001. Monogra- fia (Graduação em Educação Física) - Faculdade de 

Nutrição e Fo- noaudiologia - IMEC, Faculdade de Ciência da Saúde - IPA, Porto Alegre. 2001. Recurso 

negado. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 32 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Caro candidato, segundo o edital do referido concurso ficou estabelecido o conteúdo ‘‘A 

educação física no currículo escolar’’ e segundo a própria BNCC, o professor de Educação 

Física tem competência técnica para atuar tanto em anos iniciais ou finais de ensino médio ou 

fundamental.  Até o momento, não há uma portaria específica que permita explicitamente que 

pedagogos atuem na aplicação de atividades físicas nas escolas de maneira ampla e irrestrita. As 

normas para a atuação na educação física são regidas por diretrizes estabelecidas pelo Conselho 

Federal de Educação Física (CONFEF) e pelos Conselhos Regionais de Educação Física 

(CREFs), que exigem a formação específica na área de Educação Física. No entanto, em 

algumas situações, pode haver colaboração entre pedagogos e professores de Educação Física, 

especialmente em atividades integradas que envolvem aspectos educacionais e lúdicos, mas a 

aplicação direta de atividades físicas deve ser conduzida por profissionais devidamente 

habilitados. Recurso negado. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 014 – PROFESSOR – 
CIÊNCIAS HUMANAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 
Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solicita-se que o candidato aponte a alternativa cujo enunciado (isto é, a materialização linguística e os 

seus sentidos) se constitui como uma afirmação DO AUTOR do texto em análise. Deve-se, portanto, 

observar os enunciadores das diversas afirmações presentes no texto. Analisem-se: 

Item A: A literatura de entretenimento dialoga com as principais ideias, anseios e interpretações de cada 

momento histórico em que foram publicadas. Esta afirmação é feita por Sandra Reimão, professora da 

Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) da USP, conforme o seguinte trecho: “Um diálogo 

com as principais ideias, anseios e interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas, 

por exemplo. É o que mostra Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e Humanidades 

(EACH) da USP, ao analisar a literatura policial”.  

Item B: O dossiê publicado pela Revista USP agrupa textos que se aprofundam na gênese, no 

desenvolvimento e nas características fundamentais de certos gêneros literários. Esta afirmação é feita 

pelo autor do texto, Luiz Prado, conforme os seguintes trechos: “Em sua nova edição, que traz o dossiê 

Literatura de Entretenimento, a Revista USP propõe justiça àqueles livros condenados por rótulos pouco 

amistosos: literatura de massa, comercial e de entretenimento”; “A tarefa a que se dedicam os autores dos 

artigos presentes no dossiê é levar essa produção a sério”; “[...] reúne textos que se aprofundam na 

gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de seus principais gêneros”. 

Item C: As obras que compõem a chamada literatura de massa não devem ser rotuladas unicamente como 

produtos para passar o tempo. Esta afirmação é feita por Pierre Chauvin, conforme o seguinte trecho: 

“‘Assim como os autores do dossiê, presumo que as narrativas de ficção científica, as distopias, as 

histórias de detetive, os romances góticos e a literatura de horror não precisam e nem podem ser 

reduzidos a meros produtos de consumo, voltados exclusivamente para passar o tempo’, escreve Chauvin 

no texto de apresentação dos artigos”. 

Item D: Há uma ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives nacionais. Esta afirmação 

é feita por Sandra Reimão, conforme o seguinte trecho: “Para Sandra, é uma certa ideia de brasilidade que 

molda as personalidades dos detetives nacionais”. 

Mantém-se o gabarito preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Para identificar os níveis de planejamento, precisamos entender que o planejamento escolar 

envolve diferentes aspectos e abrange diversos níveis de organização. Vamos analisar cada 

alternativa: 

a) Plano de aula: Refere-se ao planejamento detalhado das atividades a serem realizadas em uma 

única aula. 

b) Plano Nacional de Ensino: Diz respeito a diretrizes, políticas e objetivos educacionais em 

nível nacional. Normalmente é estabelecido pelo governo central ou órgão competente. 

c) Plano educacional e plano de aula: Esta opção mistura dois níveis diferentes de planejamento. 

Enquanto "plano educacional" pode ser interpretado como um plano mais abrangente que 

envolve políticas educacionais em nível de sistema de ensino, "plano de aula" refere-se a um 

nível mais específico de planejamento. 

d) Plano de aula, plano de ensino e plano escola: Esta alternativa lista três níveis diferentes de 

planejamento: 

Plano de aula: Como já explicado, refere-se ao planejamento detalhado das atividades para uma 

única aula. 

Plano de ensino: Engloba o planejamento mais amplo de um conjunto de aulas ou de uma 

disciplina, incluindo objetivos, conteúdos, metodologias e avaliações. 

Plano escola: Refere-se ao planejamento em nível institucional, que abrange metas, políticas, 

estratégias de ensino e aprendizagem, bem como a organização administrativa e pedagógica da 

escola como um todo. 

Assim, a alternativa que sinaliza corretamente os níveis de planejamento é: 

d) Plano de aula, plano de ensino e plano escola. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

50 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para que um país se desenvolva como uma economia capitalista avançada, várias 

características são desejáveis. Vamos analisar cada uma das opções fornecidas: 

 

a) Possuem balança comercial favorável, pois exportam produtos agrícolas e importam 

produtos industrializados. 

 

Esta descrição não é necessariamente indicativa de um país capitalista desenvolvido. Na 

verdade, pode sugerir uma dependência excessiva da exportação de commodities 

agrícolas e uma falta de diversificação na economia. 

b) No cenário global ocupam posição de dominação econômica. 

 

Um país capitalista desenvolvido geralmente ocupa uma posição de destaque na 

economia global, mas essa não é a única característica que define seu desenvolvimento. 

c) A agricultura é industrializada e há grande investimento em monocultura. 

 

A industrialização da agricultura e o investimento em monocultura não são 

características necessárias para um país ser considerado desenvolvido. De fato, o 

desenvolvimento econômico muitas vezes implica na diversificação da agricultura e na 

promoção de práticas agrícolas sustentáveis. 

d) Significativa parcela do PIB é constituída da agricultura. 

 

Um país capitalista desenvolvido geralmente tem uma parcela relativamente pequena do 

seu PIB proveniente da agricultura, uma vez que a industrialização e os setores de 

serviços tendem a predominar em economias desenvolvidas. 

Com base nas características de um país capitalista desenvolvido, a opção que melhor se 

encaixa é: 

 

b) No cenário global ocupam posição de dominação econômica. 

 

Embora outras características também possam ser importantes, como diversificação 

econômica, educação avançada, infraestrutura desenvolvida e redistribuição de renda, a 

posição de destaque na economia global é frequentemente associada aos países 

capitalistas mais avançados. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A convivência de uma variedade de comportamentos, condutas, características e 

elementos distintos entre si é melhor nomeada como: 

 

a) Diversidade. 

 

A diversidade refere-se à presença de diferenças individuais ou variabilidade dentro de 

um grupo, comunidade ou sociedade, seja em termos de características físicas, culturais, 

sociais, comportamentais, ou outros aspectos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A História do Pensamento Geográfico é um campo de estudo que investiga as ideias, 

teorias e abordagens geográficas ao longo do tempo, desde os primórdios até os dias 

atuais. No entanto, a origem da Geografia como disciplina acadêmica está associada 

principalmente ao período da Grécia Antiga. 

 

Portanto, a resposta correta é: 

 

b) Na Grécia e era chamada de História Natural. 

 

Na Grécia Antiga, pensadores como Heródoto, Estrabão e outros contribuíram 

significativamente para o desenvolvimento da Geografia como uma disciplina que 

estudava não apenas a descrição da Terra, mas também suas características físicas, 

humanas e políticas. A Geografia nesse contexto era frequentemente denominada como 

"História Natural", pois abrangia uma ampla gama de conhecimentos sobre o mundo 

natural. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 015 – 
ADVOGADO(A), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solicita-se que o candidato aponte a alternativa cujo enunciado (isto é, a materialização linguística e os 

seus sentidos) se constitui como uma afirmação DO AUTOR do texto em análise. Deve-se, portanto, 

observar os enunciadores das diversas afirmações presentes no texto. Analisem-se: 

Item A: A literatura de entretenimento dialoga com as principais ideias, anseios e interpretações de cada 

momento histórico em que foram publicadas. Esta afirmação é feita por Sandra Reimão, professora da 

Escola de Artes, Ciências e Humanidades (EACH) da USP, conforme o seguinte trecho: “Um diálogo 

com as principais ideias, anseios e interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas, 

por exemplo. É o que mostra Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e Humanidades 

(EACH) da USP, ao analisar a literatura policial”.  

Item B: O dossiê publicado pela Revista USP agrupa textos que se aprofundam na gênese, no 

desenvolvimento e nas características fundamentais de certos gêneros literários. Esta afirmação é feita 

pelo autor do texto, Luiz Prado, conforme os seguintes trechos: “Em sua nova edição, que traz o dossiê 

Literatura de Entretenimento, a Revista USP propõe justiça àqueles livros condenados por rótulos pouco 

amistosos: literatura de massa, comercial e de entretenimento”; “A tarefa a que se dedicam os autores dos 

artigos presentes no dossiê é levar essa produção a sério”; “[...] reúne textos que se aprofundam na 

gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de seus principais gêneros”. 

Item C: As obras que compõem a chamada literatura de massa não devem ser rotuladas unicamente como 

produtos para passar o tempo. Esta afirmação é feita por Pierre Chauvin, conforme o seguinte trecho: 

“‘Assim como os autores do dossiê, presumo que as narrativas de ficção científica, as distopias, as 

histórias de detetive, os romances góticos e a literatura de horror não precisam e nem podem ser 

reduzidos a meros produtos de consumo, voltados exclusivamente para passar o tempo’, escreve Chauvin 

no texto de apresentação dos artigos”. 

Item D: Há uma ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives nacionais. Esta afirmação 

é feita por Sandra Reimão, conforme o seguinte trecho: “Para Sandra, é uma certa ideia de brasilidade que 

molda as personalidades dos detetives nacionais”. 

Mantém-se o gabarito preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Vejam-se os seguintes enunciados a respeito da literatura policial no mundo: 

“Inaugurado em 1841 por Assassinatos na Rua Morgue, de Edgar Allan Poe (1809-1849), o 

gênero dá seus primeiros passos estabelecendo o arquétipo literário do detetive moderno”. Este 

enunciado informa sobre o nascimento do gênero, mas não estabelece que ele teve origem na 

Europa. Razão pela qual o item D está incorreto. De fato, Edgar Alan Poe foi um poeta e 

escritor norte-americano. 

“Sherlock Holmes, de Conan Doyle (1859-1930), e Hercule Poirot, de Agatha Christie (1891-

1976), dariam sequência a essa tradição”. Este enunciado informar que se manteve o protótipo 

criado por Edgar Alan Poe, mas nada informa sobre o local onde isso aconteceu, se na Europa 

ou na América. Logo, o item C está incorreto. 

“Uma abordagem que seria transformada no século 20 com o surgimento do policial noir. O 

estadunidense Dashiell Hammet (1894-1961) é apontado como seu criador”. Este enunciado 

informa sobre o surgimento, nos Estados Unidos da América, do gênero noir. Este gênero já não 

preserva o prototípico criado por Edgar Alan Poe. Razão pela qual o item C está incorreto. 

“No Brasil, a figura do detetive seria reelaborada a partir das reflexões a respeito da própria 

identidade nacional”. Este enunciado informar sobre a situação do gênero policial no Brasil. 

Razão pela qual o item A está incorreto e o Item B está correto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o texto, Sam Spade é o protagonista da sua história: “Ao invés de bem-

educado, fino, elegante, sutil, como a maioria dos famosos detetives do romance de 

enigma, Sam Spade, o protagonista de O Falcão Maltês, é rude, vulgar, áspero ao 

expressar-se e deselegante”. Uma personagem não pode ser protagonista e antagonista 

ao mesmo tempo. Nada há no texto que estabeleça Sam Spade como narrador de suas 

histórias. Sam Spade é um detetive que luta contra o crime, logo não pode ser o vilão. 

Por agir de modo oposto ao típico herói (fino, elegante, sutil), Sam Spade se classifica 

como personagem anti-herói (rude, vulgar, áspero e deselegante). Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A afirmação incorreta é: 

A) As garantias insculpidas na Constituição Federal, quanto ao exercício da 

competência tributária, configuram um rol taxativo. 

Na realidade, as garantias constitucionais quanto ao exercício da competência tributária 

não são consideradas um rol taxativo, ou seja, a Constituição Federal pode estabelecer 

outras limitações além das explicitamente previstas. Portanto, a alternativa correta é a 

A. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

56 

Questão 30 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa correta a ser assinalada é o item “c”, senão vejamos o que diz a o 

Código Tributário Nacional: 

“Art. 113. A obrigação tributária é principal ou acessória. 

§ 3º A obrigação acessória, pelo simples fato da sua inobservância, converte-se em 

obrigação principal relativamente à penalidade pecuniária.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa correta, de acordo com Código Tributário Nacional, especialmente, 

é o item “d”, senão vejamos: 

 

“Art. 9º É vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios: 

I - instituir ou majorar tributo sem que a lei o estabeleça, ressalvado, quanto à 

majoração, o disposto nos arts. 21, 26 e 65; 

 II - cobrar impôsto sôbre o patrimônio e a renda com base em lei posterior à data inicial 

do exercício financeiro a que corresponda; 

III - estabelecer limitações ao tráfego, no território nacional, de pessoas ou mercadorias, 

por meio de tributos interestaduais ou intermunicipais; 

IV - cobrar impôsto sôbre: 

a) o patrimônio, a renda ou os serviços uns dos outros; 

b) templos de qualquer culto; 

c) o patrimônio, a renda ou serviços dos partidos políticos, inclusive suas fundações, das 

entidades sindicais dos trabalhadores, das instituições de educação e de assistência 

social, sem fins lucrativos, observados os requisitos fixados na Seção II deste Capítulo; 

(Redação dada pela Lei Complementar nº 104, de 2001) 

d) papel destinado exclusivamente à impressão de jornais, periódicos e livros.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa incorreta, de acordo com Lei n.º 6.830/80, é a o item “d”, senão 

vejamos: 

 

“Art. 4º - A execução fiscal poderá ser promovida contra: 

I - o devedor; 

II - o fiador; 

III - o espólio; 

IV - a massa; 

V - o responsável, nos termos da lei, por dívidas, tributárias ou não, de pessoas físicas 

ou pessoas jurídicas de direito privado; e 

VI - os sucessores a qualquer título.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 38 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 016 – TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 09 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

Verifica-se erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 

 

Questão 21 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Resposta correta “Condição em que as sementes não germinam mesmo em condições 

favoráveis.” 

Conforme (https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/item/77778/1/doc-283.pdf): 

A dormência representa uma condição em que algumas sementes não germinam mesmo 

quando expostas a condições ambientais favoráveis. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de C para D. 

 

DEFERIDO 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 017 – 
VETERINÁRIO(A), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o texto, Sam Spade é o protagonista da sua história: “Ao invés de bem-

educado, fino, elegante, sutil, como a maioria dos famosos detetives do romance de 

enigma, Sam Spade, o protagonista de O Falcão Maltês, é rude, vulgar, áspero ao 

expressar-se e deselegante”. Uma personagem não pode ser protagonista e antagonista 

ao mesmo tempo. Nada há no texto que estabeleça Sam Spade como narrador de suas 

histórias. Sam Spade é um detetive que luta contra o crime, logo não pode ser o vilão. 

Por agir de modo oposto ao típico herói (fino, elegante, sutil), Sam Spade se classifica 

como personagem anti-herói (rude, vulgar, áspero e deselegante). Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

resposta correta “Refinamento.” 

Refinamento 

Definir rigorosamente os critérios prescricionais (dose, tempo e via mais apropriados). 

Modifique seu plano/objetivos terapêuticos se necessário. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 38 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

indeferir recurso 

Conforme Brasil. Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Guia de Uso 

Racional de Antimicrobianos para Cães e Gatos / Rabelo, Rodrigo Cardoso. Secretaria 

de Defesa Agropecuária. –– Brasília : MAPA/AECS, 2022.: 

Os quimioterápicos são moléculas de origem semi-sintética ou sintética, que inibem ou 

destroem microrganismos. Os principais exemplos de antimicrobianos quimioterápicos 

são as sulfonamidas e as fluoroquinolonas 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 

 

DEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 020 – 
ENFERMEIRO(A), que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conteúdo da questão, encontrava-se em conformidade com o Edital. PROVA DE 

LEGISLAÇÃO SUS PARA OS CARGOS 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

l. (V) Diversidade da base de financiamento; 

ll. (V ) Irredutibilidade do valor dos benefícios; 

lll.( F ) CORREÇÃO: Uniformidade e equivalência dos benefícios e serviços às 

populações urbanas e rurais; 

lV. (V ) universalidade da cobertura e do atendimento 

V. ( F) CORREÇÃO: Seletividade e distributividade na prestação dos benefícios e 

serviços; 

Vl. (  F)CORREÇÃO: Eqüidade na forma de participação no custeio; 

 

REFERÊNCIA BIBLIOGRAFICA:  

Constituição Federal de 1988. Disponível em: 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Parâmetros de acordo com o Livro Medicina de Emergência da USP, 14ª edição página 

33-34. Escala de coma de Glasgow. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 021 – 
ENFERMEIRO(A) AUDITOR, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 13 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 17 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

DEFERIDO 
 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 
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______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

68 

Questão 29 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A resposta correta é o item A, pois deve ser determinada a conformidade dos elementos, 

no caso está descrito não conformidade. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 022 – 
FISIOTERAPEUTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato(a), recurso indeferido. A referida questão cobrava a mediana e não a 

média. 

5, 6, 7, 8, 8, 9, 9, 9, 10, 10 

Mediana = (8 + 9)/2 = 17/2 = 8,5. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Permanece letra A. A VM tem indicação quando a PaO2/FiO2 < 200 pois já 

apresentaria sinais de fadiga respiratória e níveis alterados de consciência. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 023 – DENTISTA, que 
insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 
Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 
 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O texto em análise trata de expor informações acerca da, então, última edição da Revista 

USP. Além disso, o texto descreve características não só daquela edição da Revista, 

como dos textos que a compõem. Soma-se a isso a dissertação acerca do conteúdo 

contido nos textos integrantes da revista. Nessa dissertação, o autor apresenta 

argumentos empregados pelos autores daqueles textos. Seu objetivo é, em primeira 

mão, expor, descrever, dissertar e argumentar a respeito daquele conteúdo. Não se 

encontram no texto em análise enunciados em que o autor rechace a avaliação que os 

críticos fazem acerca da qualidade de determinados tipos de obras literárias. Embora o 

autor apresente valorações a respeito da qualidade de determinados tipos de obras 

literárias, sua avaliação contempla, além dos critérios formais, os critérios temáticos, 

enunciativos, sociais e históricos das obras. Por fim, embora o leitor possa, de fato, 

formular uma opinião acerca do conteúdo do texto em análise, o autor deste texto não 

compara as avaliações dos críticos mencionados, ele apenas as expõe ao leitor.  

Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Solicita-se que o candidato aponte a alternativa cujo enunciado (isto é, a materialização 

linguística e os seus sentidos) se constitui como uma afirmação DO AUTOR do texto 

em análise. Deve-se, portanto, observar os enunciadores das diversas afirmações 

presentes no texto. Analisem-se: 

Item A: A literatura de entretenimento dialoga com as principais ideias, anseios e 

interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas. Esta afirmação é 

feita por Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e Humanidades 

(EACH) da USP, conforme o seguinte trecho: “Um diálogo com as principais ideias, 

anseios e interpretações de cada momento histórico em que foram publicadas, por 

exemplo. É o que mostra Sandra Reimão, professora da Escola de Artes, Ciências e 

Humanidades (EACH) da USP, ao analisar a literatura policial”.  

Item B: O dossiê publicado pela Revista USP agrupa textos que se aprofundam na 

gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de certos gêneros 

literários. Esta afirmação é feita pelo autor do texto, Luiz Prado, conforme os seguintes 

trechos: “Em sua nova edição, que traz o dossiê Literatura de Entretenimento, a Revista 

USP propõe justiça àqueles livros condenados por rótulos pouco amistosos: literatura de 

massa, comercial e de entretenimento”; “A tarefa a que se dedicam os autores dos 

artigos presentes no dossiê é levar essa produção a sério”; “[...] reúne textos que se 

aprofundam na gênese, no desenvolvimento e nas características fundamentais de seus 

principais gêneros”. 

Item C: As obras que compõem a chamada literatura de massa não devem ser rotuladas 

unicamente como produtos para passar o tempo. Esta afirmação é feita por Pierre 

Chauvin, conforme o seguinte trecho: “‘Assim como os autores do dossiê, presumo que 

as narrativas de ficção científica, as distopias, as histórias de detetive, os romances 

góticos e a literatura de horror não precisam e nem podem ser reduzidos a meros 

produtos de consumo, voltados exclusivamente para passar o tempo’, escreve Chauvin 

no texto de apresentação dos artigos”. 

Item D: Há uma ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives 

nacionais. Esta afirmação é feita por Sandra Reimão, conforme o seguinte trecho: “Para 

Sandra, é uma certa ideia de brasilidade que molda as personalidades dos detetives 

nacionais”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato não percebeu que a condição envolvendo o número 51 só é acionada 

quando “num” é igual a esse valor. Quando “num” é menor OU maior, esse predicado 

retorna falso, não entrando na estrutura condicional. Basta transcrever o código em 

qualquer interpretador online de JavaScript para verificar a sua saída. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Como mencionado no próprio Edital, PROVA DE LEGISLAÇÃO SUS PARA OS 

CARGOS: PSICÓLOGO(A), ASSISTENTE SOCIAL, FONOAUDIÓLOGO(A), 

VETERINÁRIO(A), ENFERMEIRO(A), ENFERMEIRO(A) AUDITOR, 

FISIOTERAPEUTA, DENTISTA, EDUCADOR FÍSICO, NUTRICIONISTA, 

TERAPEUTA OCUPACIONAL, então a questão enquadra-se perfeitamente no cargo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O Ácido utilizado para preparo da superfície do esmalte e/ou dentina, é o acido 

fosfórico 37%, cuja finalidade é melhorar a adesão dos materiais restauradores ao dente. 

É um acido de baixa viscosidade, possui corante azul que facilita sua visualização e 

controle durante aplicação, boa afinidade com a água, o que permite fácil remoção após 

o condicionamento. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

o Bloqueio PM (palatino maior) é utilizado em procedimento odontológicos que 

envolvem mais do que dois dentes posteriores da maxila ou tecidos moles do palato 

situados distalmente aos caninos superiores. Devido aos tecidos do palato serem 

bastante densos e firmemente aderidos ao osso subjacente, a aplicação de uma anestesia 

prévia no local reduzirá o desconforto do paciente. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 024 – EDUCADOR 
FÍSICO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de 
Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 025 – 
NUTRICIONISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 08 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Vejamos as informações EXPLÍCITAS, isto é, materializadas na superfície do texto, a 

respeito do ‘apartamento na Becker Street’. Analisemos, portanto, o trecho do texto 

onde ocorre a única menção a tal local: “As coisas estavam diferentes: Spade não era 

um amador que resolvia mistérios por hobby. Tratava-se de um detetive profissional, 

funcionário de um escritório, longe de ser infalível ou moralmente superior, como 

Dupin, Holmes e Poirot. Os métodos quase científicos de investigação abriam lugar 

para o uso da força bruta, da ameaça e da chantagem. O envolvimento emocional com 

as outras personagens – sobretudo a femme fatale – era acompanhado de paixões 

incontroláveis, ódios bestiais e outros sentimentos que passariam longe do apartamento 

na Baker Street”. Há, no trecho, menção a quatro nomes de detetives: Spade, Dupin, 

Holmes e Poirot. Nada há no trecho que aponte a propriedade do local para algum 

destes nomes. Desta forma, o apartamento poderia pertencer a qualquer um dos nomes 

mencionados. Em suma, tendo em vista apenas as informações explícitas na superfície 

do texto, NÃO é possível determinar a qual dos detetives mencionados pertencia o 

apartamento na Baker Street. Informações externas ao texto, todavia, permitem ao leitor 

afirmar que se trata do local onde Sherlock Homes, famoso personagem das obras de 

Arthur Conan Doyle, resolvia os mistérios. Mantém-se o gabarito preliminar 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa correta a ser assinalada é o item “b”, senão vejamos o que diz o §8º 

do artigo 1ª, da Lei de Improbidade Administrativa: 

 

§ 8º Não configura improbidade a ação ou omissão decorrente de divergência 

interpretativa da lei, baseada em jurisprudência, ainda que não pacificada, mesmo que 

não venha a ser posteriormente prevalecente nas decisões dos órgãos de controle ou dos 

tribunais do Poder Judiciário. “   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Como mencionado no próprio Edital, PROVA DE LEGISLAÇÃO SUS PARA OS 

CARGOS: PSICÓLOGO(A), ASSISTENTE SOCIAL, FONOAUDIÓLOGO(A), 

VETERINÁRIO(A), ENFERMEIRO(A), ENFERMEIRO(A) AUDITOR, 

FISIOTERAPEUTA, DENTISTA, EDUCADOR FÍSICO, NUTRICIONISTA, 

TERAPEUTA OCUPACIONAL, então a questão enquadra-se perfeitamente no cargo. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Analisando cada afirmação: 

 

Na avaliação por faixa etária, foi observado que a participação dos alimentos in natura 

ou minimamente processados, assim como de ingredientes culinários processados e de 

alimentos processados, foi menor entre adolescentes, comparados com adultos e idosos. 

(Verdadeiro) 

 

Nas Regiões Norte e Nordeste, os alimentos com maior proporção de consumo fora de 

casa foram a cerveja, bebidas destiladas, vinho e outras bebidas não alcoólicas. (Falso) 

 

Entre os idosos, os itens com maiores proporções de consumo fora de casa foram as 

bebidas destiladas, a cerveja e os bolos recheados. (Falso) 

 

Dentre os ingredientes culinários processados, a participação de óleo vegetal foi maior 

em idosos, comparados com adolescentes e adultos. (Verdadeiro) 

 

A alternativa que agrupa a sequência CORRETA é: 

 

a) V-V-V-F. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Para uma paciente do sexo feminino, com 50 anos e comprimento do joelho igual a 55 

cm, devemos utilizar a fórmula correspondente à faixa etária de 19 a 60 anos para 

mulheres brancas: 

 

Estatura estimada = 70,25 + (1,87 x CJ) - (0,06 x idade) 

 

Substituindo o valor do comprimento do joelho (CJ) e a idade na fórmula: 

 

Estatura estimada = 70,25 + (1,87 x 55) - (0,06 x 50) 

 

Estatura estimada = 70,25 + 102,85 - 3 

 

Estatura estimada = 170,1 cm 

 

Portanto, a estatura estimada para essa paciente é de 1,70 metros. 

 

A resposta correta é: 

 

b) 1,70 m. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 

NSTITUTO CONSULPAM 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 026 – TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 17 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão apresenta inconsistência na sua formulação, podendo levar o candidato ao 

erro. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 027 – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Verifica-se erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 20 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa correta a ser assinalada é o item “c”, senão vejamos o que diz a 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988: 

 

“Art. 38. Ao servidor público da administração direta, autárquica e fundacional, no 

exercício de mandato eletivo, aplicam-se as seguintes disposições: 

I - tratando-se de mandato eletivo federal, estadual ou distrital, ficará afastado de seu 

cargo, emprego ou função; 

II - investido no mandato de Prefeito, será afastado do cargo, emprego ou função, 

sendo-lhe facultado optar pela sua remuneração; 

III - investido no mandato de Vereador, havendo compatibilidade de horários, perceberá 

as vantagens de seu cargo, emprego ou função, sem prejuízo da remuneração do cargo 

eletivo, e, não havendo compatibilidade, será aplicada a norma do inciso anterior; 

IV - em qualquer caso que exija o afastamento para o exercício de mandato eletivo, seu 

tempo de serviço será contado para todos os efeitos legais, exceto para promoção por 

merecimento; 

V - na hipótese de ser segurado de regime próprio de previdência social, permanecerá 

filiado a esse regime, no ente federativo de origem.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 33 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a classificação de Spaulding, os artigos que entram em contato com a 

pele não íntegra ou com mucosas íntegras são classificados como: 

b) Artigos Semicríticos. 

Esses artigos têm um nível intermediário de risco de transmissão de infecções e, 

portanto, requerem um nível intermediário de desinfecção ou esterilização. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A posição de Kraske, também conhecida como posição de "jackknife" ou posição de 

"navalha", é comumente utilizada em cirurgias para acesso à região sacrococcígea e 

região anorretal. Portanto, um exemplo de cirurgia na qual se indica a posição de Kraske 

é: 

a) Cirurgias de cisto pilonidal. 

Nessa posição, o paciente é colocado em decúbito ventral, com os quadris flexionados e 

a região sacrococcígea elevada, facilitando o acesso ao local cirúrgico. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A afirmação correta de acordo com as diretrizes de ressuscitação cardiopulmonar (RCP) 

apresentadas pela Sociedade Brasileira de Cardiologia é: 

b) Os aspectos principais a serem observados nas compressões são frequência, 

profundidade, retorno do tórax a cada compressão e interrupção mínima. 

Isso significa que, durante a realização das compressões torácicas, é importante focar na 

frequência adequada, profundidade suficiente (mas não inferior a 5 cm e não superior a 

6 cm em adultos), garantir o retorno completo do tórax após cada compressão e 

minimizar as interrupções nas compressões. A frequência recomendada é de pelo menos 

100 compressões por minuto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa CORRETA é: 

c) A dor pode ser mensurada através de escalas, como a escala analógica linear não 

visual, na qual é feita a quantificação da intensidade dolorosa através de escores que 

variam de zero a dez. 

A dor é um importante indicador das condições de saúde do paciente e pode ser avaliada 

utilizando várias escalas de avaliação, incluindo a escala analógica visual, a escala de 

faces e outras. Essas escalas ajudam a quantificar a intensidade da dor, o que é 

fundamental para o manejo adequado da dor e o monitoramento da resposta ao 

tratamento. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 028 – AUXILIAR DE 
SAÚDE BUCAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segue o verbete em que consta a definição da palavra ‘rupestre’, conforme o dicionário 

Michaelis online (https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-

brasileiro/rupestre/): 

rupestre 

ru·pes·tre 

adj m+f 

1 Relativo a rocha. 

2 ARQUIT Diz-se de casa construída em rocha. 

3 HIST Diz-se de inscrições ou desenhos em rochas ou cavernas, feitos por povos 

antigos. 

4 BIOL Diz-se de plantas ou animais que vivem sobre muros, paredes ou rochas; 

rupícola. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Verifica-se erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 029 – VIGILANTE, 
que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla 
Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

Questão 02 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Considere-se que o objetivo do enunciador (autor) do texto é convencer o leitor de que é 

mais econômico lavar roupas em lavanderias do que em casa. Não se encontram, no 

texto, preciosismos nem construções linguísticas de difícil compreensão. Ao contrário, o 

texto tem o objetivo de atingir um público específico: a dona de casa que se ocupa da 

limpeza do próprio lar, sem auxílio de funcionários. Para cumprir este objetivo, o texto 

precisa falar a língua do seu público. Logo, o item B está incorreto. O item C também 

está incorreto, pois máquina de lavar e secadora não são palavras nem expressões de 

origem antiga; são, ao contrário, palavras criadas há menos de um século para designar 

objetos eletrodomésticos nascidos em uma era de tecnologia avançada. Embora o texto 

apresente expressões típicas da fala coloquial (“Imagine lavar um vestido de festas em 

casa. Arriscado, não é mesmo?”; “Como você viu, não é tão barato lavar roupas em 

casa”), não se pode afirmar que o seu autor não conhece as normas de escrita que as 

gramáticas ensinam, posto que não há erro de emprego de normas gramaticais, senão 

empregos estruturas coloquiais, que imitam a oralidade e a interação menos monitorada 

em termos de níveis de formalidade. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A palavra ‘lavanderia’ é paroxítona, a tonicidade encontra, portanto, na sua penúltima 

sílaba <ri>. Tal palavra possui apenas uma única forma prosódica. Assim, veja-se a sua 

divisão silábica: la-van-de-ri-a. Conclusão: possui cinco sílabas. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Na questão houve apenas um erro de Gráfico de digitação, ficando claro que é para ser 

2010 e 2013. Sem necessidade de anulação da mesma. Não atrapalhando o cálculo da 

questão, que só leva para uma única resposta, sendo ela d) 16,36%. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão teve erro material e a mesma apresentava confusão nas questões.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 36 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A atuação dos vigilantes municipais deve estar alinhada com os princípios de proteção 

dos direitos humanos fundamentais, do exercício da cidadania e das liberdades públicas, 

uma vez que esses profissionais têm o papel de zelar pela segurança e bem-estar da 

comunidade local. Essa abordagem reflete um compromisso com a promoção de um 

ambiente seguro e harmonioso para todos os cidadãos, contribuindo para a construção 

de uma sociedade mais justa e igualitária. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão teve erro material e a mesma apresentava confusão nas questões.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 38 
Improcedem as alegações do recorrente.   

A alternativa correta é a letra d): 

d) O funcionário público que usa o seu cargo e poder para satisfazer interesses pessoais, 

atrasando ou deixando de praticar as suas funções de ofício, comete o crime de 

prevaricação. A prevaricação ocorre quando o funcionário público, de forma deliberada 

e consciente, deixa de cumprir suas obrigações funcionais ou as retarda em benefício 

próprio ou de terceiros, caracterizando um desvio de conduta no exercício de suas 

funções. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 030 – AGENTE 
FAZENDÁRIO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Verifica-se erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 031 – AGENTE DE 
ENDEMIAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 
Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
O processo de inferência ocorre quando, de uma informação EXPLÍCITA, extrai-se uma 

informação IMPLÍCITA, isto é, que não está materializada na superfície do texto, mas cujo 

conteúdo proposicional encontra respaldo no que está materializado. Neste sentido, apenas o 

item A está de acordo com o texto, pois, do trecho “Além de um importante sítio arqueológico 

brasileiro é também a mais antiga e maior área de sítios pré-históricos do continente americano. 

Tais características atribuíram ao local o título de Patrimônio Cultural da Humanidade pela 

UNESCO” pode-se extrair a seguinte informação: “O título de Patrimônio Cultural da 

Humanidade é concedido pela UNESCO a locais cujas características sejam excepcionais”, pois 

tal título foi dado ao Parque Nacional da Serra da Capivara justamente por ele ser um local cujas 

características são excepcionais: “um importante sítio arqueológico”, “a mais antiga e maior 

área de sítios pré-históricos do continente americano”. O item B não está de acordo com o texto, 

pois menciona “locais de excepcional valor social, financeiro e econômico”, ao passo que o 

título é de “patrimônio cultural”, referente à cultura, não mencionando, portanto, o aspecto 

econômico de uma sociedade. O item C não está de acordo com o texto, posto que não há nada 

no texto que possa embasar tal afirmação. Há, de fato, a afirmação de que a Serra da Capivara já 

recebeu o título de Patrimônio Cultural da Humanidade concedido pela UNESCO, mas nada 

permite dizer que, no Brasil, APENAS esse sítio tenha recebido tal título. Por este mesmo 

motivo, o item D também não está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segue o verbete em que consta a definição da palavra ‘rupestre’, conforme o dicionário 

Michaelis online (https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-

brasileiro/rupestre/): 

rupestre 

ru·pes·tre 

adj m+f 

1 Relativo a rocha. 

2 ARQUIT Diz-se de casa construída em rocha. 

3 HIST Diz-se de inscrições ou desenhos em rochas ou cavernas, feitos por povos 

antigos. 

4 BIOL Diz-se de plantas ou animais que vivem sobre muros, paredes ou rochas; 

rupícola. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 07 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Analise-se a constituição sintática do período em foco: 

O recomendado é iniciar a aventura pelo desfiladeiro da Capivara. 

O recomendado = sujeito; o = adjunto adnominal do sujeito; 

É = verbo de ligação; 

Iniciar a aventura pelo desfiladeiro da Capivara = predicativo do sujeito em forma de 

oração subordinada (substantiva predicativa reduzida de infinitivo); 

A aventura = objeto direto; a = adjunto adnominal do objeto direto. 

Pelo desfiladeiro da Capivara = adjunto adverbial de lugar (por onde?) 

Conclui-se que: o termo predicativo é, de fato, expresso por uma oração subordinada; 

NÃO há estrutura de voz passiva; o sintagma ‘pelo desfiladeiro da capivara’ NÃO é o 

termo agente da voz passiva; a oração possui sujeito: o recomendado. Mantém-se o 

gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Verifica-se erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O texto em análise trata de apresentar informações sobre um sítio arqueológico e o 

museu que nele existe. Sítios arqueológicos são locais onde se estudam coisas antigas 

que possam esclarecer as origens e o desenvolvimento da vida humana na terra, seja em 

seus aspectos biológicos, seja em seus aspectos puramente materiais e simbólicos, como 

ferramentas, crenças e costumes. Neste contexto, no trecho “Na Toca do Caldeirão dos 

Rodrigues foram encontrados vestígios de fogueiras que datam de 18.000 anos. Já no 

Circuito do Sítio do Meio foi encontrada durante as escavações uma machadinha de 

pedra polida que data de 9.200 anos e uma cerâmica que data de 8.960 anos. Tais 

artefatos são importantes para sabermos como viviam os homens da época e 

conhecermos mais sobre nossa história e como nós chegamos até aqui”, o autor não está 

se referindo nem a ele e ao leitor do texto, nem ao povo da Caatinga, nem aos 

trabalhadores do Museu do Homem Americano, senão aos seres humanos em geral, à 

humanidade como uma pluralidade de vidas: nós. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o assunto da questão enquadra-se no tema “Sistemas Operacionais”. 

Dessa forma, a mesma estava no edital.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conteúdo abordado pela questão refere-se a Sistemas de Arquivos, este presente em 

TODOS os sistemas operacionais. Linux, Windows e MacOS compartilham de suporte 

para os principais sistemas operacionais, de modo que é essencial ao candidato conhecer 

esses formatos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A execução em pipeline apenas permite a CPU alocar uma instrução em cada uma das 

etapas durante o processamento, como uma linha de produção. Ainda assim, na etapa de 

execução, apenas uma instrução é executada de fato. Esses fundamentos encontram-se 

no livro clássico de Organização Estruturada de Computadores do Tanenbaum. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A única alternativa correta a ser assinalada é o item “d”, senão vejamos o que diz o §4º 

do artigo 41 da CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988: 

“§ 4º Como condição para a aquisição da estabilidade, é obrigatória a avaliação especial 

de desempenho por comissão instituída para essa finalidade. “   

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito da 

execução de uma nova ação que foi incluída pela Lei n.º 14.572, de 8 de maio de 2023, 

no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS), atualização da Lei 8080/90, 

sendo somente o item C correto.  

Lei 14.572, de 8 de maio de 2023. Lei 8080, de 19 de setembro de 1990. Art. 6º Estão 

incluídas ainda no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS): I - a execução 

de ações: a) de vigilância sanitária; b) de vigilância epidemiológica; c) de saúde do 

trabalhador; e c) de saúde do trabalhador;   (Redação dada pela Lei nº 14.572, de 2023) 

d) de assistência terapêutica integral, inclusive farmacêutica; e) de saúde bucal;    

(Incluída pela Lei nº 14.572, de 2023). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 23 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito da Lei 

Orgânica da Saúde, do Capítulo VIII, que trata da Assistência terapêutica e da 

incorporação de tecnologia em saúde, sendo somente o item D correto. 

O último item está errado pois o mesmo não contempla toda a composição da comissão, 

dessa forma tornando incompleto. A Comissão Nacional de Incorporação de 

Tecnologias no SUS, cuja composição e regimento são definidos em regulamento, 

contará com a participação de 1 (um) representante indicado pelo Conselho Nacional de 

Saúde e de 1 (um) representante, especialista na área, indicado pelo Conselho Federal 

de Medicina. Está faltando a informação de 1 (um) representante, especialista na área, 

indicado pela Associação Médica Brasileira.   

§ 1º A Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS, cuja composição e 

regimento são definidos em regulamento, contará com a participação de 1 (um) 

representante indicado pelo Conselho Nacional de Saúde, de 1 (um) representante, 

especialista na área, indicado pelo Conselho Federal de Medicina e de 1 (um) 

representante, especialista na área, indicado pela Associação Médica Brasileira. 

(Redação dada pela Lei nº 14.655, de 2023). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão continha erro material, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 32 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM ERRADO a respeito das 

atividades que são preconizadas para avaliar e controlar a situação vetorial nos 

Municípios infestados, sendo somente o item D que está errado pois o mesmo refere-se 

a atividades preconizadas para avaliar e controlar a situação vetorial nos municípios 

NÃO INFESTADOS.  

5.3.2. Atividades preconizadas. As seguintes atividades são preconizadas para avaliar e 

controlar a situação vetorial nos estratos descritos. Estrato I – Municípios infestados 

(em períodos epidêmicos e não epidêmicos) • Pesquisa larvária amostral, bimestral ou 

quatro levantamentos rápidos de índices entomológicos (LIRAa) ao ano. • Visita 

domiciliar bimestral em 100% dos imóveis. • Pesquisa larvária nos pontos estratégicos, 

em ciclos quinzenais, com tratamento focal e/ou residual, com periodicidade mensal 

para o tratamento residual. • Atividades de educação e comunicação, com vistas à 

prevenção e controle da dengue pela população. • Articulação com órgãos municipais de 

limpeza urbana, tendo em vista a melhoria da coleta e a destinação adequada de 

resíduos sólidos. • Articulação com outros órgãos municipais governamentais e 

entidades não governamentais, tendo em vista a atuação intersetorial. • Realização do 

bloqueio da transmissão, quando necessário.  

Estrato II – Municípios não infestados • Pesquisa entomológica, preferencialmente com 

ovitrampas ou larvitrampas, em ciclos semanais. Alternativamente, realizar o 

levantamento de índice. • Pesquisa larvária em pontos estratégicos (PE), em ciclos 

quinzenais, com tratamento focal e/ou residual, quando indicado tecnicamente. • 

Atividades de educação e comunicação, com vistas à prevenção e controle da dengue 

pela população. • Delimitação de focos, quando for detectada esporadicamente a 

presença do vetor em PE, armadilhas ou em função do resultado de pesquisa vetorial 

especial (PVE). Na persistência de focos, com a comprovação de domiciliação do vetor, 

o município passa a ser considerado como infestado (Estrato I). • Levantamento de 

índice amostral em ciclos quadrimestrais. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 33 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO que é considerado 

tipo de exposição leve, conforme o atual Protocolo de Raiva Humana Pós-exposição, 

sendo somente o item C correto. Os demais itens referem-se ao tipo de exposição 

CONTATO INDIRETO.PROTOCOLO DE PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA 

PÓS-EXPOSIÇÃO. Tipo de exposição: LEVE: Ferimento superficial no tronco ou nos 

membros, exceto mãos e pés; lambedura de lesões superficiais. 

 
 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 36 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A alternativa correta é: 

b) Somente as afirmativas II e IV são corretas. 

Justificativa: 

A afirmativa I está incorreta, pois o agente etiológico da leishmaniose visceral canina é o 

protozoário da espécie Leishmania infantum, não Leishmania braziliensis. 

A afirmativa II está correta, pois Lutzomyia longipalpis e Lutzomyia cruzi são os vetores 

conhecidos da leishmaniose visceral no Brasil. 

A afirmativa III está incorreta. No Brasil, a eutanásia de cães positivos para leishmaniose 

visceral não é proibida, e o tratamento dos animais positivos é controverso. 

A afirmativa IV está correta, pois as recomendações de vigilância e controle da leishmaniose 

visceral incluem vigilância entomológica, vigilância de reservatórios domésticos, ações de 

manejo ambiental e educação em saúde. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A zoonose que não é transmitida pelo consumo de carne in natura é a: 

b) Ancilostomose. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 
Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO 
PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segue o verbete em que consta a definição da palavra ‘rupestre’, conforme o dicionário 

Michaelis online (https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-

brasileiro/rupestre/): 

 

rupestre 

ru·pes·tre 

adj m+f 

1 Relativo a rocha. 

2 ARQUIT Diz-se de casa construída em rocha. 

3 HIST Diz-se de inscrições ou desenhos em rochas ou cavernas, feitos por povos 

antigos. 

4 BIOL Diz-se de plantas ou animais que vivem sobre muros, paredes ou rochas; 

rupícola. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

I - DOS RECURSOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024 
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Questão 09 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Verifica-se erro material na questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o assunto da questão enquadra-se no tema “Sistemas Operacionais”. 

Dessa forma, a mesma estava no edital.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O conteúdo abordado pela questão refere-se a Sistemas de Arquivos, este presente em 

TODOS os sistemas operacionais. Linux, Windows e MacOS compartilham de suporte 

para os principais sistemas operacionais, de modo que é essencial ao candidato conhecer 

esses formatos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito da execução de uma nova 

ação que foi incluída por uma atualização na Lei 8080/90, especificamente pela Lei n.º 14.572, de 8 de 

maio de 2023, no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS), sendo a resposta correta o item C 

(De saúde bucal). 

Lei 14.572, de 8 de maio de 2023. Lei 8080, de 19 de setembro de 1990. Art. 6º Estão incluídas ainda no 

campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS): I - a execução de ações: a) de vigilância sanitária; 

b) de vigilância epidemiológica; c) de saúde do trabalhador; e c) de saúde do trabalhador;   (Redação dada 

pela Lei nº 14.572, de 2023) d) de assistência terapêutica integral, inclusive farmacêutica; e) de saúde 

bucal;    (Incluída pela Lei nº 14.572, de 2023) 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão continha erro material, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

EFERIDO 
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Questão 33 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO que apresenta o nome 

da doença cuja a imagem representa seu ciclo de transmissão. 

 

MALÁRIA. AGENTE ETIOLÓGICO Cinco espécies de protozoários do gênero 

Plasmodium podem causar a malária humana: Plasmodium falciparum, P. vivax, P. 

malariae, P. ovale e P. knowlesi. O MODO DE TRANSMISSÃO Ocorre por meio da 

picada da fêmea do mosquito Anopheles, quando infectada pelo Plasmodium spp. Ao 

picar uma pessoa infectada, os plasmódios circulantes no sangue humano, na fase de 

gametócitos, são sugados pelo mosquito, que atua como hospedeiro principal e permite 

o desenvolvimento do parasito, gerando esporozoítos no chamado ciclo esporogônico. 

Por sua vez, os esporozoítos são transmitidos aos humanos pela saliva do mosquito no 

momento das picadas seguintes. O ciclo do parasito dentro do mosquito tem duração 

variada conforme as espécies envolvidas, com duração média de 12 a 18 dias, sendo, em 

geral, mais longo para P. falciparum do que para P. vivax. 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM ERRADO a respeito das 

atividades são preconizadas para avaliar e controlar a situação vetorial nos Municípios 

infestados, sendo somente o item D que apresenta erro, pois o mesmo refere-se a 

atividades prestadas nos municípios não infestados. Os demais itens estão corretos pois 

referem-se as atividades preconizadas nos municípios infestados, conforme Diretrizes 

nacionais para prevenção e controle de epidemias de dengue / Ministério da Saúde, 

Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. – 

Brasília : Ministério da Saúde, 2009. 

 

 

Estrato I – Municípios infestados (em períodos epidêmicos e não epidêmicos) • 

Pesquisa larvária amostral, bimestral ou quatro levantamentos rápidos de índices 

entomológicos (LIRAa) ao ano. • Visita domiciliar bimestral em 100% dos imóveis. • 

Pesquisa larvária nos pontos estratégicos, em ciclos quinzenais, com tratamento focal 

e/ou residual, com periodicidade mensal para o tratamento residual. • Atividades de 

educação e comunicação, com vistas à prevenção e controle da dengue pela população. • 

Articulação com órgãos municipais de limpeza urbana, tendo em vista a melhoria da 

coleta e a destinação adequada de resíduos sólidos. • Articulação com outros órgãos 

municipais governamentais e entidades não governamentais, tendo em vista a atuação 

intersetorial. • Realização do bloqueio da transmissão, quando necessário. 

 

Estrato II – Municípios não infestados: • Delimitação de focos, quando for detectada 

esporadicamente a presença do vetor em PE, armadilhas ou em função do resultado de 

pesquisa vetorial especial (PVE). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 39 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão continha erro material, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO que é considerado 

tipo de exposição leve, conforme o atual Protocolo de Raiva Humana Pós-exposição, 

sendo somente o item C correto. Os demais itens referem-se ao tipo de exposição 

CONTATO INDIRETO. 

PROTOCOLO DE PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA PÓS-EXPOSIÇÃO. Tipo de 

exposição: LEVE: Ferimento superficial no tronco ou nos membros, exceto mãos e pés; 

lambedura de lesões superficiais. 

 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos 

foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações 

supra elencadas, com base no Capítulo X do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado 

que “A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas 

decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de maio de 2024.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 


